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[Hauch.] 
vare et Værdiforhold over for Sterling paa 
22,40, indtil Sterling var faldet 20 pCt. i 
Forhold til Dollar. Senere Forhandlinger 
førte imidlertid med sig, at dette Spørgs- 
maal faldt bort. Der blev ført nogle For- 
handlinger mellem den højtærede Landbrugs- 
minister, Slagteriernes Formand og mig, 

. og disse Forhandlinger førte til det Resul- 
tat, at vi over for vore Folk og den højt- 
ærede Landbrugsminister over for det sam- 
lede Ministerium skulde anbefale en Ordning, 
der i al Korthed gik ud paa følgende: at 

' man skulde vende tilbage til Sterlingkursen 
22,40, og denne skulde. man fastholde, 
indtil Sterling eventuelt gik under en 
Dollarværdi af 4 for et Pund Sterling. Der 
var tillige Tale om, at man skulde se at 
skaffe ̂ nógle Fragtlettelser baade for Korn 
og Oliekager. Vi drøftede med vore Folk, 
hvilken Stilling de vilde tage til det; alle 
Parter maatte naturligvis i denne Sag staa 
frit, ogsaa Landbrugsministeren, det ligger 
i Sagens Natur. Vi kunde for vort Vedkom- 
mende meddele Landbrugsministeren, at 
Landbrugets Organisationer, saadan som 
de var repræsenterede i Landbrugsraadet, 
kunde tiltræde et Forslag af den Karakter, 
om end ikke med Begejstring, men desværre 
maatte Landbrugsministeren meddele, at 
han ikke saa sig i Stand til i det samlede 
Ministerium at gennemføre Planen. 

Jeg siger ikke dette for derved at sige 
noget ubehageligt til den højtærede Land- 
brugsminister. Jeg ønsker tværtimod at til- 
føje, at det er vort Indtryk i Landbrugs- 
raadet, at den højtærede Landbrugsmini- 
ster har gjort, hvad han kunde, for at føre 
disse Planer igennem. Jeg ønsker i det hele 
taget at udtale, at Landbrugsraadet som 
Institution skylder den højtærede Land- 
brugsminister megen Tak for Forstaaelse 
med Hensyn til de daglige Administrations- 
forhold, som vi, jeg kan næsten sige daglig, 
i hvert Fald flere Gange om Ugen, har 
Lejlighed til at drøfte med den højtærede 
Landbrugsminister. Det skal den højt- 
ærede Landbrugsminister vide, at saadan 
er det, og vi har ikke noget imod, at ogsaa 
Offentligheden ved, at saadan er det. Der- 
for har vi i og for sig ikke noget Ønske om 
under de nuværende Forhold at faa en anden 
Landbrugsminister, naar vi skal have en 
af den Slags, og det skal vi jo. Men natur- 
ligvis kan jeg ikke lade være med dybt at 
beklage, at Regeringen i det foreliggende 
Forhold var stærkere end den højtærede 
Landbrugsminister. Jeg kunde ogsaa ud- 
trykke det saaledes, at jeg maa beklage, at 
den højtærede Landbrugsminister var saa 

svag. Naar vi alligevel ikke bagefter kan 
føle nogen dyb Bitterhed over for den højt- 
ærede Landbrugsminister, hænger det sam- 
men med, at vi altid har .vidst, at selv om 
den højtærede Landbrugsminister er Land- 
brugets højeste Repræsentant, saa har han 
en Husbond hjemme, som han maa lystre, 
ogsaa naar det drejer sig om Landbrugets 
vitale Interesser, nemlig de danske Fag- 
foreninger og deres Ledelse. Det ved vi, og 
derfor kan vi, som sagt, forstaa, hvad der 
er sket, men vi kan ikke billige det. 

Der afholdtes paa ny et Møde Tirsdag 
den 24. Oktober hos Landbrugsministeren, 
og her blev forelagt et Forslag fra Rege- 
ringen, der tog Sigte paa at give Land- 
bruget Lettelser, hvorved det holdtes skades- 
løst for Kronestigningen. Som Grundlag for 
Regeringens Tilbud forelaa en Beregning 
over de Virkninger for Landbruget, det 
vilde have, hvis Sterlingkursen var 22,40 i 
Stedet for den i den senere Tid ansatte 
Kurs af 20,75. Beregningerne var udført 
af Statistisk Departement paa Grundlag af 
Tallene fra Aaret 1937, og da disse Tal har 
spillet en vis Rolle, finder jeg det rigtigt 
홢 naar der nu skal gøres Rede for, hvordan 
disse Forhold ligger 홢  at sige noget om 
disse Tal. 

Værdien af Landbrugseksporten ud- 
gjorde i dette Aar 1 137 Mill. Kr., medens 
Værdien af Indførselen af Raastoffer til 
Landbruget: Korn, Foderstoffer, Kunst- 
gødning og Frø, udgjorde 286 Mill. Kr. 
Landbrugets Eksportoverskud androg her- 
efter ca. 851 MilL Kr. Departementet an- 
giver, at den samlede Landbrugseksport 
til Tyskland udgjorde 262 Mill. Kr., og heraf 
faldt 114 Mill. Kr. paa Smør og Æg, medens 
Resten, 147 Mill. Kr., maatte anses for 
upaavirket af Ændringer i Sterlingkursen. 
Disse 147 Mill. Kr. skal derfor fradrages 
de 851 Mill. Kr., hvorefter man naar til 
et Udførselsoverskud paa 704 Mill. Kr., 
regnet med en Sterlingkurs paa 22,40. 
Med en Sterlingkurs paa 20,75 gaar Tallet 
ned til 650 Mill. Kr. Forskellen mellem 
de to Sterlingkurser andrager saaledes 
54 Mill. Kr., og fra dette Beløb trækker 
Departementet et Beløb paa ca. 3 Mill. Kr., 
som man regner med at Udgifterne til Red- 
skaber og Inventar vil stige som Følge af 
den lavere Sterlingkurs. Herefter skulde 
den reelle Forskel i Landbrugets Disfavør 
blive 51 Mill. Kr., hvilket for Resten af 
indeværende Finansaar udgør 22 Mill. Kr. 

Regeringens Tilbud indeholdt saa et 
Forslag, der dels vilde billiggøre Land- 
brugets Indkøb af nødvendige Raavarer, 
dels give Landbruget øgede Indtægter. 


